G. Card. Vicario:

N. A. Canonico Cuggiò Segr.

---

IN Roma , Nella Stamperia della Reverenda Camera Apostolica 1713.

Provvi-

*Provisum, nè ullo modo carnes infectorum  
boum, sed optimæ tantum, ac salubres  
venales prostent.*

## C A P. VI.

**N**E cui dubium sit carnes brutorum, quæ vel per se impura, atque immunda sunt, vel propter ægritudines male affecta, hominum valetudini, vitæque vehementer officere: satis id exploratum fore arbitramur, si inter cætera Dei Optimi Maximi præcepta, quæ electo abs se populo dedit, illud etiam adnumerari demonstremus, quod in sedulo ciborum, carniumque delectu versatur.

Ait autem Deuteronom. 14. v. 11. *Omnes aves mun- das comedise, immundas nè comedatis, & v. 21. Quid- quid autem morticinum est, nè comedatis.* Tantus potrò fuit Summi Creatoris in humanum genus, quod suis ipse manibus fixerat, amor, tantumque, nè dissolveretur, ac periret, studium, ut illos à fræcentibus quoquo modo carnibus abstinere voluerit. Quantò igitur majori diligentia eorum animalium carnes vitare debemus, quæ non suapte sponte, naturali morbo, sed ob contractam pestiferam luem certò sunt interitura? Meritò igitur Eminentissimi Sacræ Consultæ Patres postquam explorandarum, probandarumque carnium curam idoneis, peritisque hominibus imposuissent, Summi Pontificis jussu laniis omnibus tam Romæ, quam in cæteris urbibus edixerunt, ut probatos à Chirurgis boves, vitulos, bubalos, iisdem inspectantibus, in grandia frusta dividerent; quorum singulis certum

Carnes bruto-  
rum quæ aut in-  
mundæ, aut ma-  
le affecta sunt.  
valetudini offi-  
ciunt.

Deuteronomii  
præcepto id cō-  
probatur.

E

signum

Jussum est ca-  
nes explorari, in  
grandia frusta  
dividi, ac certa  
nota confignari,  
itaque diceadi,

signum ignito metallo imprimendum foret, quod testimonio esset emptotibus innoxias sibi, ac saluberrimas carnes offerri. Eam itaque notam extremis partibus inustam ad finem usque servandam, incolumem; quoisque scilicet frustum illud concussum distraheretur: ita ut ne tantillum quidem carnis vendi posset, nisi publicâ veluti fide, atque auctoritate comprobatum. Interdictum præterea, ne quis è morbidarum pecudum carnibus salitis, fumoque duratis, ac minutatim concisis lucanicas, fascimina, aut falsamenta conficeret; quiique dicto audiens non fuisset, pro cuiusque merito constitutis in Edicto [a] poenis multataretur. Hoc autem suppliciorum metu coercendi omnes fuerunt, uti publica salus tutissimis undique custodiis muniretur.

[a] Vide Part. II.

Edictum num. X.

*Novis rationibus comprobatur tutioni consilio nos  
Romæ usos fuisse, prohibendo esum carnium,  
et detractionem ab infectis bovis pellium,  
adipis, et sevi: occurritur etiam  
quorundam objectionibus.*

## C A P. VII.

Magistratus publicæ securitati consulere debet.

**Q**uoniam qui Magistratus gerunt, ita populo, rebusque publicis præesse debent, ut recte semper, atque utilia pro temporum ratione studeant præscribere: meritò propterea suam nunc desiderat animadversionem, quod Eminentissimi Patres severè jussérint, carnes ægrotantium boum omnino à macellis arceri; neque pelles, adipem, aut sevum ab emortuis detrahi: rebus enim utrinque accuratissimè perpensis, longè sanè publicam securitatem

ritatem cuivis privatorum commodo præferendam duxerunt. Nam licet non defuerint qui contendere eas carnes siue ullo humanæ valetudinis metu usurpari posse; immo alicubi impunè adhibitas fuisse; pelles itidem, adipem, sevumque subiectorum utilitati in tantâ armentorum clade opportunè succurrisse; ac proinde instarent, nè sensim magnâ inducâ & carnium, & coriorum, & sevi penuriâ, præsentibus malis pejora in posterum adderentur: nihi lominus, cùm Amplissimorum Patrum animis obversarentur testimonia tum apud Priscos de bovillâ peste in humanam tandem vertente, tum apud æquales nostros, qui sparsim per Italiam post integros annos nondum ab ejusmodi bovillo contagio vindicare se possunt; rationi magis consentaneum putaverunt imperare, nè quis aut affectorum animalium carnes mensis apponere, aut pelles, vel adipem ab iisdem auferre auderet.

Porrò me non latet veneficum bovillæ pestis principium, animatum sit, vel inanime, rectâ ac proximè in boves dunataxat vim suam exercere; reliqua verò animalia, atque homines ipsos intactos relinquere: hoc enim peculiare habent singulares vegetabilium, animalium, atque ipsorum etiam hominum species, ut non à quolibet, sed à præcipuo veneno plerunque lædantur: quo sit, uti pestes nunquam in omnia simul viventia sævitiam suam exercuerint. Satis tamen perspectum habeo, remotè atque obliquè ab unius generis pestilentia alteram subolescere posse, tandemque mala hominibus importari: quod facilius accideret, quotiescumque circumfusus ær putore cadaverum labefactaretur, vel esu contaminatarum carnium humana etiam corpora paulatim magis, magisq; polluerentur; & licet subinde homines non

Carnes, coria,  
ac sevum mor-  
bosarum pecu-  
dum humanæ pe-  
stilentiz metu  
interdicta sunt.

Ex unius generis  
animalium pesti-  
lentia alterius  
subnasci potest.

câdem mali specie , qua boves cum oris , fauciumque ulceribus ad interitum urgentur , sed longè diversâ ægrotaturi essent ; hoc parum refert , modò ipsi quoque morbo plectendi sint : negotium enim vero non hic ad dialecticam , sed ad physicam pertinens agitamus .

Et quidem ideo Eminentissimi Patres permoti sunt , ut vetarent esum carnium illorum boum , quos certò constaret febri correptos , taboque jam inquinatos fuisse : (nam de iis , qui solâ suspitione notati essent , tacitam lanionibus mactandi facultatem im-

Quibus condi-  
tionalibus suspe-  
cios contagionis  
boves ad publi-  
cum usum ma-  
tare permisum  
sit .

pertiti sunt ; modò neque nigror in carnibus , neque abscessus in visceribus à delectis inspectoribus ani-  
madverterentur ) quia satis constat quidquid à nobis in escam assumitur , suam indolem non exuere ; sed usque ad permutationem in sanguinem utcunq; ser-

vare : unde ortum est recentiorum Medicorum axio-  
Medicorū axio-  
ma de alimentis .

ma . *Quale est alimentum , talis est chylus ; qualis chylus , talis sanguis ; qualis tandem sanguis , tales sunt spiritus .*

Si itaque boum caro , quæ non tantummodo ad spontaneam fracedinem proclivis , sed peculiari lue , ac pestilenti febri confecta est , comedatur , jam non poterit putidum sulphur , ac morbidos suos sales in stomachum , atque per lacteas venas , & Pecqueti ductum in sanguinea vasa non importare : quæ sanè

Quibusnam ejus.  
modi carnes no-  
ceant . quibus se-  
cusc .

particulæ , tametsi robusta , & magnis exercitationibus assueta corpora raro contaminent , quia è vestigio per sudorem solent eliminari ; delicatos tamen , studiisque deditos ( cuiusmodi in Urbe sunt plurimi ) magnopere lardere valent : quod certè respexisse visus est Joannes Baptista Sidonius cùm Tract . 8. suorum Miscellaneorum scriptum nobis reliquit *Carnibus boum contagio peremptorum vesci absque contagionis periculo possunt homines , sed*

(noten-

(notentur verba , quæ subnectuntur) pro salutis tutelâ melius est abstinere. Jure itaque nos abstinuimus; neque culpandi certè erimus, quod tutiorem viam sequuti simus . Laudamus propterea Clarissimum Langium Epist. Med. 68. & 79. qui, quanquam assertat per vim ignis difflari, atque evanescere venenum, nihilominus arbitratur ex talium carnium esu homines facilè ad morbos disponi .

Sed multis non est opus rationibus, ubi hypothetim experimenta confirmant . Etenim non tantum legimus Venetiis, ac Patavii pullos, qui fæces , vel interanea infectorum boum devorassent, cum alvi fluxu interiisse; sed nos etiam Romæ vidimus non-nulos propter ejusmodi carnium usum diarrhæâ, febrique correptos: & qui hoc forsitan impunè tentarunt, ii quidem robusti, summisque artuum laboribus exerciti fuere . Neque autem quod clam , atque indiligerter factum fuit, impudenter, incautèque publico decreto permittendum est .

Neque interim grassante bovillâ peste carnium raritate in Urbe laboravimus . Nam ad multitudinem saturandam tum boves planè incolumes, & sani ex provinciâ Umbriæ , quam labes hæc non tetigerat, passim venerunt ; tum vel maximè ingens, quæ per id tempus agnorum , vervecumque vis superis benignè faventibus adoleverat, non tantum suffecit, sed abundavit: dicitum verò mensas ubertas omnis generis pullorum, & volatilium extruebat: ita ut per id temporis nullus planè nostrorum Civium penuriam carnium senserit .

Similiter prudens timor fecit, ut publico Edicto cautum fuerit, nè pelles, aut sevum à boum cada- veribus demerentur. Nam nulla forsitan pars in affe-ctu bove reperitur, quæ suæ semina pestis tenaciùs reti-

Exempla, quibus  
hæc interdictione  
confirmatur.

Carnium copia  
seviente adhuc  
pestilentia.

Pelles &c sevum  
detrahì vetitum  
est.

*Qua de causa  
id factum sit.*

retineat, & quaquaversum spargere possit, quamcutis, ad quam in iis, qui aliquando convalescunt, morbida causa compelli solet. Præterea, cum ad detrahendam pellem, & sevum colliquandum non parum temporis insumendum sit; majora semper, ac deteriora effluvia per aërem spargentur, quam si, non exuto corio, omnique prætermisso adipe, statim contumulentur. Itaque ad aërem purum integrumque servandum plus certè conductet à deglubendis bobus abstinere, quam per avaritiam inquinandi aëris periculum incurrire; præsertim in Agro Romano, in quo, cum Austrinis ventis sit objectus, cadavera citius, ac deterius quam alibi corrumpuntur, eorumque fœtor ad Urbem citissime permanare consuevit.

Momentum verò maximum ad negandam in Latitudo facultatem deripiendi boum pelles addidit, quod paucis in locis, ubi ejusmodi animalia intereunt, coria detergeri, & condiri possunt; sed per longissima plerunque itinera ad paratas officinas deferenda sint: unde malignum, ac pestilens inquinamentum facilè huc illuc ad regiones contagione adhuc intactas propagaretur. Non enim Romanus

*Ager Romanus  
infrequens ob  
desides aquas.*

Ager, propter aëris à desidibus aquis inclem tam, oppidorum, aut saltem vicorum frequentiā donatur, in quibus diligenter armenta custodiri, atque adeò artifices, & officinæ præsto esse queant, cum & morientium pecudum numerus, & Cœli insalubritas pastores maximè urgeat, interdum etiam perdant. Quamobrem summa cum hominum, tum ædificiorum infrequentia in causâ est, ut majori diligentia apud nos utendum sit, quam apud Transpadanos; qui, cum sparsim frequentissimos vicos habeant, in agris, coriarias etiam officinas ubique locorum construere

struere possunt , ac laniones cā lege conducere , ut ab aliis armentis , quinimo à bobus eodem in armēto nondum infectis , quām diligentissimē caveant . Non enim dubitamus , quin lixivium ex vivā calce paratum , & pulvis myrrhi , & sodæ , quibus pelles absterguntur , & conduntur , pestiferum miasma posfint corrigere . Jure igitur , ac meritō placuit Eminentissimis Patribus in re admodum periculosa certam viam inire : cūm in pestilentiae negotio tutiōrem semper , non verō probabilem duntaxat sententiam , & prodere , & sequi teneamur . Scribant verō , ac sentiant alii quidquid volunt , qui magnam boum jacturam solo coriorum lucello rependi posse putant : etenim nos Latinis ingenti luero sterisse gratulamur , quōd horribilia mala ejusmodi legum severitate valuerint evitare . Nusquam enim citius , quām in Agro Romano , atque etiam in Latio , ubi religiosissimē ejusmodi mandatis obtemperatum est , bovilla pestis deserviit .

In ejusmodi rebus tutior sententia tenenda est .

*Cadavera severissimē significari jubentur : eorumdem sepeliendorum , aut cremandorum curatio ad Illustrissimum Præfulem Imperialem à Summo Pontifice defertur . Ratio , & modus certis regulis statuitur .*

## C A P . VIII.

**N**Eminem esse arbitror , qui ignoret insepultis , corruptisque putore animalium cadaveribus perpetuō cœlum contaminari ; atque inde morbi-  
dam vim , in hominum corpora illapsam , longè ma-  
jorem vastitatem afferre . Quod facile hercile foret

Insepulta , puti-  
dag ; animalium  
cadavera viven-  
tibus noxam in-  
ferunt .

exem-

exemplis ex omni penè memoria repetitis ostendere; sed pauca tantum feligam, nè longius evagetur oratio. Ac primò quidem in exercitu Pompeji Magni apud Apolloniam pestis exorta est ob putida equorum corpora; cuius luculentam sanè descriptionem,

Exemplis id confirmatur.

ac poëticis luminibus collustratam vide sis apud Lukanum [a]. Ac similis prope clades sub Constantini Magni dominatu populos divexavit ob insepulta eo bello cadavera, cuius meminit Ammian. Marcellinus [b]. Nec profsus aliâ de causâ cùm Carolus V.

[a] Pharsal. lib. 6.

[b] Lib. 19.

[c] Gratiol. in Catal. de Pestis.

[d] De averwendâ, & proflig. peste cap. 249. nu. 50. & seg.

[e] Titus Livius Decad. 1. Lib. 3.

[c] rerum potiretur, Papiae primò coorta, in alia deinde loca pervasit pestilentia; quorum eventuum exempla, si plura cupis, habebis apud Eminentissimum Gaſtaldum [d]. Quod si autem ipsa mistorum,

sed viventium adhuc omnis generis animalium in Urbem accepta colluvies, tetro atque insolito odore

contagionem parit; qualis ea, quæ Coss. [e] L. Æbutio Helva, P. Servilio Prisco, V. C. anno CCXCI. Romanas opes affixit; quid fluentium eadaverum tabem, ac saniem effecturam existimandum est? Sanè hoc tempore Romam perlatum est Pisauri contigisse, ut relitto, & computrescente juxta viam insepulto bovis cadavere, ob maligni halitus copiam inde effluentem, præteriens viator subito fuerit exanimatus.

Quo pacto prouisum fuerit, ut mortuz animantes significarentur sepeliendi gratiâ.

[f] Vide Part. II. Edict. num. II.

Eam itaque ob rem hac tempestate, nè latius malum serperet, confectæ morbo animantes, quemadmodum Edicto [f] Eminentissimi Cardinalis Paulutii 23. Augusti 1713. fuerat imperatum, partim Sacrae Consultationi, partim Abundantiae Præfecto Illustrissimo Ghezzio, renunciabantur, qui potissimum inferendas statim humo, obruendasque curabat. Verum, ubi lues increbescere, ac morientium pecudum numerus in dies augeri cœpit; ita ut quam plurimæ

rius aut in Agris desertæ jacerent , aut parum altè defossâ tellure humarentur , Sanctissimus Pontifex , cuius providentiam , vigilantiamque pro merito nulus unquam prædicabit , elegit ad id munus Illustrissimum Præfulem Julium Imperialem , cui pro Ædilis officio , quod summâ cum laude gerebat , negotium istud incumbere putaverat : nam illius curationis est vicorum , publicarumque viarum purgatio , atque mundities .

Primum itaque vivæ vocis oraculo XIV. Kal. Octobris huic Præfuli peculiariter in mandatis dedit , ut nè quid omitteret , quod huic malo avertendo utile existimaret : mox verò , quò majori auctori- tate eidem negotio curam adhiberet , Apostolico diplomate , quod Chirographum appellant , firmissime munivit VIII. Kal. ejusdem mensis . Chirographi au- tem formulam in calce hujus Capituli exhibemus .

Statim igitur Vir Amplissimus , Summi Pontificis jussis obtemperans , ad id consilium perficiendum , in quo prora , & puppis publicæ salutis posita esset ; vias omnes iniit ; quas tempus ac necessitas postula- rere videbantur . Quapropter ad Præfectos Oppido- rum , quæ in Romanæ Urbis territorio , &c quæ lon- gius universo in Latio sita sunt , literas dedit , ut omni operâ , atque studio pollutas eo morbo pecudes , aut certè suspicioni obnoxias præcaverent , quo nè unquam illuc pedem inferrent : ac si quæ irrepul- sent , actutum segregari ; & tandem peremptas humo defodi , quanta maxima fieri posset accurratione , ju- berent ; quarum summam septeno quoque die ad se perferri studerent .

Præterea non paucos ei négotio curatores præfe- cit , quos pro re natâ mittebat in oppida , jubebat que extictarum pecûdum explorare numerum , an nè

Præfuli Imperialis  
à Sanctissimo Pa-  
tre huic negotio  
præficitur cum  
facultatibus Cö-  
missarii Generali.

Exscribitur Chi-  
rographum in  
calce capituli.

Studium adhi-  
bitum nè peccit  
augeretur .

Nè insepulta ca-  
davera relinque-  
rentur .

Curatores ei ne-  
gotio præfici ,  
qui singula dili-  
genter inspic-  
cent .

omnino cum peculiaribus summis conveniret ; ac diligenter inspicere, num altè cadavera sepulta forent ; an integrè flammis absumpta ; num scrobes teturum halitum expirarent ; ac præcipue si quæ insepulta, nec penitus defossa invenissent, altius inferri, obruique imperarent : tum quotidianè, aut si longius iter conficiendum esset, bis septeno quoq; die ad se comperta, atque observata referrent.

Summi Pontificis munificentia pauperum inopiam ad tumulandos boves sublevavit.

Sanctissimus verò Pater, dum interea singula secum reputaret, in eam cogitationem venit, non paucos scilicet tenuioris fortunæ homines esse, aut qui pecoribus amissis, atque adeò re familiari ad egestatem redacti forent : quorum hercùle facultates, si quas haberent, necessariis ad foveas, & calcem sumptibus subsistere planè non possent. Horum igitur fortunas commiseratus singulari admodum, atque inauditâ benignitate statuit corundem inopiam sublevare. Quamobrem Illustrissimo Viro, quem ejus munieris curatione dignatus fuerat, continuò mandauit, ut ad pauperum boves sepeliendos reservatam eo consilio pecuniam impenderet ; ita ut miseria nihil oneris prorsus incumberet ; præterquam ut pereuentes tantùm pecudes illico nunciarent. Ea sanè beneficentia, quò inusitator (novum quippe ad exemplum instituta) eò majorem ubique gentium admirationem, amplioremque gloriam promeretur. Enimvero nihil unquam ejusmodi aut in Ecclesiasticâ ditione, aut apud extereras nationes hactenus factitum accepimus, apud quas privati homines non solùm impensas omnes, verùm & curatoribus quoque stipendia suppeditare coacti sunt.

Quocirca Vir Illusterrimus eximiam Summi Pontificis Clementiam, humanitatemque publico omnibus Edicto[<sup>a</sup>] testatam voluit, quod 30. Septembris 1713.

[a] Videlicet Part. II. num. VII.

promulgavit: in quo præter cætera subtilius sepe-  
liendi pecoris modum, rationemque persequitur.  
Nam primò quidem cadavera in quatuor partes divi-  
di, aut saltem media diffundi jubet, uti calcis vis  
undique interiores partes penetret, atque perurat.  
Deinde verò in scrobem denūm pedum altitu-  
dinis, & à publicâ viâ remotam inferri: postremò  
calce obrui, ac terram aggerari. Quod si calcis  
inopia fuisset, duodenūm pedum scrobes effodiendas  
statuit, aggestamque humum fistucis, aut malleis  
undique comprimendam.

Ratio sepelien-  
dorum cadave-  
rum statuit.

Cæterùm potestas data est urendi corpora, ubi id  
commode fieri possit; modò nè rogum struant pro-  
piùs Urbem decem passuum millibus, tribus verò  
pagos, atque Oppida; queis nullus scilicet saltus, aut  
mons prætendatur; quorum si quis objectus sit, nihil  
causæ esse, cur longius ignem accendant. Nostra  
autem eā in re monita, ac præcepta servata sunt, quæ  
sæpius Illustrissimo Bancherio Sacra Congregatio-  
ni communicanda tradidimus. Enimvero in Latio  
erant olim loca parallelogramma rectangula, alto,  
crassoque pariete protecta, quæ ab usu Ustrina  
appellabantur: in iis enim cadavera cremari sole-  
bant. Quod, nequis intrà XV. ab Urbe lapidem  
faceret, Augustus lege appositâ apud Dionem lib. 48.  
statuit. Atque hinc legimus apud Gruterum pag.  
DCLVI. 3. DCCLV. 4. & XLIV. 7. 8. ex antiquis  
inscriptionibus non licuisse Ustrina monumentis  
applicare: immo verò pœna constituta erat, ut ex  
Fabretto suarum Inscription. cap. 3. n. 608. pag. 230.  
colligere est.

Tum etiam con-  
cremandorum.

Severè insuper, graviterque Illustrissimus Imper-  
ialis interdixit, nè quis eadem cadavera in fossas,  
aut paludes, aut Tiberim, aut stagna projiceret,

Olim appositi.  
lege cremari ca-  
davera intrà XV.  
ab Urbe lapi pro-  
hibebantur.

Nè moreni boves  
alicubi insepulti  
relinquerentur ,  
minis, pœnisque  
provisum .  
jussitque mortuos boves indicari, ac vicinos quosque  
acerbissimis comminationibus coëgit , insepulta  
cadavera incuria Dominorum vestigare ; quod ni  
facerent, Ecclesiastici quidem ad remigum ordinem  
traducerentur , reliqui verò pœnas morte depen  
derent .

**Mortuæ pecudes**  
ad Illustris. Prä  
fidei referenda.  
Inter hæc quidquid pecudum in agro Romano ,  
finitimisque locis interibat , ad cunctem Illustrissi  
mum Präsidem ab armentorum Dominis, aut Oppi  
dorum Präfectis, aut Curatoribus, quibus id munc  
tis impositum erat, referebatur ; ac bis singulis heb  
domadibus , coacto apud Illustrissimum Präsulem  
Bancherium conventu , ipsem et Amplissimus Präses  
mortuarum pecudum numerum, & Dominos, ac loca  
docebat : quarum summa in album relatam non  
solum universam Sacræ Consultæ; verùm etiam, qua  
parte carnium penuriam tangere poterat, altillum  
Abundantia , qua verò ad agricolarum boum jactu  
ram pertinebat, Annonæ Präfectis mittere consue  
rat, ut quisque pro tempore ad publicam utilitatem  
consilia sua, & cogitationes posset intendere. Prä  
ceteris verò ad Sanctissimum Patrem statis diebus hæc  
omnia, Dominicis scilicet, ac Mercurii quām diligen  
tissimè deferebantur .

Quomodo cau  
rum fuit, quo mi  
nus pecorum ca  
davera in Tibe  
rim dejiceretur .  
Sæviente tamen lue, atque in dies ingravescente,  
passim cadavera in fossas , & stagna, ac in Tiberim  
dejici , quo sumptibus parceretur; multique avaritiae  
ducti pelles , & cornua detrahere , & carnibus vesci  
cooperunt . Quamobrem 28. Octobris 1713. à Sacra  
Consultâ alterum Edictum manavit in vulgo , quod  
gravissimas [a] pœnas iis, qui in eâ re delinquerent,  
comminabatur .

[a] Vide Edictum  
Part. II. num. XI. At verò Illustrissimus Präsul Imperialis, cum nihil  
hujusmodi sanctione profectum iri videret : nam vel  
nulla,

nulla, vel admodum obscura extabant vestigia, quæ ad criminis autores indagando adducerent; præfertim quòd, erasis notis, quibus pecora ad nates compungi solent, in Tiberim boves projiciebantur, ita ut nè Domini quidem suos noscitare possent: hæc, inquam, secum reputans, accepto Sanctissimi Patris oraculo, aliud emisit Edictum [a] 31. Octobris 1713. quo viginti scutatos nummos, impunitatemque pollicebatur, si quis ejusmodi pecorum heros indi- casset, quanquam ipsem eadem projecisset, aut inustam illis notam Dominorum jussu delesset. Quibus tandem vestigiis ad certissima indicia per- ventum est: multique in eo crimine deprehensi meritas poenas exsolverunt, quorum aliquot in perpetuum tritemibus addicti sunt: quamobrem cæteri suppliciorum, atque occultorum etiam dela- torum metu perterriti in officio continebantur.

Nihil adhuc omissum est, quo deserta undique cadavera tumularentur, Apostolico ærario sumptus suppeditante; ac præcipue ut, ignoratis Dominis, qua in alveo fluitarent, cymbis excepta ad terram traherentur: quod non sùm magno labore, ingenti- busque impensis perfici poterat. Eaque de causâ Illustrissimi Præfecti jussu cymbæ certis in locis velut in statione locata fuerunt, in Aniene felicet, ad Pontem Milvium, ad ripam minorem Tiberis, ad Navalia; præter eas, quæ dedita operâ Tiberis alveum ad Ostium usque peragabant, ut si quæ ad oras cadavera offendissent, ubi plerunque in vado, atque in arenis destituta jacebant, inde revellerent, quòd deducta in profluentem facilè ad terram pertrahi, obruique possent. Quin etiam, nè quid mini- strorum negligentia peccaretur, ipsem Illustrissi- mus Vir diversa in loca, atque interdum longius ab Urbe

[a] Vide Part. II.  
Edid. num. XII.

Cymbæ certis  
luminis locis sta-  
tuuntur, quibus  
cadavera per Ti-  
berim fluitantia  
in terram reve-  
herentur.

In mare etiam,  
& cur detractis  
pulmonibus pro-  
jici possiat.